
Aufgabensammlung

Meisterprüfung 2009
Abwassermeister

Umwelttechnische Berufe

Handlungsspezifische Qualifikationen



Sehr geehrte Damen und Herren,

sehr geehrte Lehrgangsteilnehmer,

wir freuen uns, dass der Prüfungsausschuss Meister in den umwelttechnischen Berufen

diese Prüfungsaufgaben freigegeben hat.

Damit stehen Ihnen Übungsaufgaben für die Fortbildung in diesem Bereich zur Verfügung. 

Dem Ziel einer Einheit zwischen Ausbildung und Prüfung kommen wir dadurch ein Stück 

näher.

Der Prüfungsausschuss hat die Lösungsanleitungen zu den Prüfungsaufgaben nicht frei 

gegeben, damit die Lösungen der Aufgaben von Ihnen selbst oder mit Kollegen gemeinsam 

erarbeitet werden können.

Wir wünschen Ihnen einen entsprechenden Lernfortschritt, gute Erkenntnisse bei der 

Bearbeitung dieser Prüfungsaufgaben und einen erfolgreichen Verlauf ihrer Fortbildung.

Mit freundlichen Grüßen

Robert Holaschke
Zuständige Stelle

Besuchen Sie uns auch im Internet. Unter www.bvs.de stehen Ihnen weitere Informationen 
für Aus- und Weiterbildung zur Verfügung. Dieses Angebot wird ständig aktualisiert und 
erweitert.



Prüfungs-Nr.: _____________

Meisterprüfung 2009
Geprüfter Abwassermeister/Geprüfte Abwassermeisterin

Handlungsspezifische Qualifikationen

Grundfall
15 min

Sie haben Ihren Arbeitsplatz gewechselt und sind in der Abwasserentsorgung der Gemeinde 
Musterhausen in Bayern als Betriebsleiter beschäftigt und dort für die technischen Einrichtungen 
verantwortlich.

Die Abwasserableitung des kommunalen Bereichs erfolgt im Mischsystem. Die angeschlossenen 
Gewerbeflächen werden im Trennsystem entwässert. Folgende Sonderbauwerke sind vorhanden:

2 Pumpwerke (PW)
4 Mischwasserbehandlungsanlagen (MBA)

Das Hauptklärwerk (ARA A) mit mechanisch-biologischer und chemischer Abwasserreinigung ist nach 
ATV-Arbeitsblatt A131 ausgelegt auf 45.000 EW60. Für die Gewerbeflächen sind 6.000 
Einwohnergleichwerte mit eingeplant. Die Gewerbebetriebe arbeiten täglich gleichzeitig von 7:00 Uhr 
bis 16:00 Uhr mit einer Mittagspause von einer Stunde und haben für die Planung 800 m3/d an 
Abwassermenge angemeldet.

Es existiert ein weiteres Klärwerk (ARA B) mit einer Auslegung von 3.600 EW60.

Das Hauptklärwerk ist wie folgt aufgebaut:

Hebeanlage (HW)
Rechengebäude mit Grob- und Feinrechen (RG)
1 belüfteter Langsandfang (SF)
1 Vorklärbecken mit 2 Kammern (VKB)
2 Belebungsbecken mit simultaner Denitrifikation rund (BB)
2 Nachklärbecken rund (NKB)
Faulturm (FB)
Schlammbehandlung mit Überschussschlammeindickung (ÜSE) und maschineller 
Faulschlammentwässerung (MSE)
Gasbehälter (GB)
Gasverwertung mit Heizung (HZ) und Blockheizkraftwerk (BHKW).

Für die Arbeiten in der Abwasserentsorgung stehen eigene Mitarbeiter 

1 Fachkraft für Abwassertechnik
1 Elektroinstallateur
1 Maschinenschlosser
2 ungelernte Hilfskräfte
1 Auszubildende im Beruf Fachkraft für Abwassertechnik

und Dienstleistungsunternehmen zur Verfügung.



ARA B

Ortsteil OT

Vorfluter

ARA A

Vorfluter

Gewerbe-
gebiet

Gemeinde Musterhausen

MBA

MBA

PW

MBA

PW

MBA

Wasser

Schlamm

Gas

ARA A

FB

HW RG SF VKB

BB NKB

BB NKB

Vorfluter

ÜSE

GB

HZ

BHKW

Container
MSE



Bayerische Verwaltungsschule ♦ Ridlerstraße 75 ♦ 80339 München

Meisterprüfung 2009
Geprüfter Abwassermeister/Geprüfte Abwassermeisterin

Handlungsspezifische Qualifikationen
Technik

Prüfungsdatum: 19.-23.01.2009 Prüfungsort: Lauingen Dauer: 240 Minuten

Hinweise:
Ø Diese Aufgabe umfasst einschließlich des Deckblattes 24 Seiten.

Ø Bei den folgenden Aufgaben ist entweder die richtige Antwort (nur eine) eindeutig anzukreuzen 
oder die Frage frei zu beantworten. Sind bei den Ankreuzfragen mehrere Antworten möglich, wird 
darauf gesondert hingewiesen. Es ist grundsätzlich davon auszugehen, dass für die frei zu be-
antwortenden Fragen die vorgesehenen Zeilen zur Beantwortung der jeweiligen Frage ausrei-
chen.

Ø In diesem Prüfungsteil können insgesamt 156 Punkte bei 25 Fragen erreicht werden. Die Teil-
punkte sind in Klammern bei der Frage angegeben.

Ø Es darf nicht mit Bleistift gearbeitet werden. (Ausnahme: Zeichnungen)

Ø Notwendige Erläuterungen, Gedankengänge, Nebenrechnungen usw. sind auf der Rückseite der 
Aufgabenblätter vorzunehmen.

Ø Hilfsmittel: gemäß Hilfsmittelregelung

Erreichte Punkte: _______________ Festgesetzte Note: _______________

Erstprüfer Zweitprüfer

Erreichte Punkte: ________ : 1,56 ______ ________ : 1,56 ______

Note: ____________________ ____________________

Unterschrift: ____________________ ____________________

Notenstufen:
100 - 92 Punkte = 1 80 - 67 Punkte = 3 49 - 30 Punkte = 5
91 - 81 Punkte = 2 66 - 50 Punkte = 4 29 - 0 Punkte = 6



Seite 2

2009_HQ_1_A_Technik.doc

Die Abwasserreinigungsanlage ARA A wurde vom Planer wie folgt ausgelegt:

45.000 EW60 1 EW entspricht 60 g BSB5/d im 
Rohabwasser und 45 g BSB5/d 
im Zulauf zur Biologie

Schmutzwasseranfall von Einwohnern 150 l/(E x d)

Fremdwasseranfall Qf 15 % des täglichen Trockenwetterzulaufs

Mischwasseranfall Qm 2 Qs + Qf

1. Als neuer Betriebsleiter der Abwasserreinigungsanlage ARA A wollen Sie 
wissen, wie Ihr Klärwerk ausgelastet ist. Berechnen Sie deshalb, für welche 
Belastungen Ihr Klärwerk ausgelegt ist! (Geben Sie bei allen Berechnungen 
die Dimensionen an!)

Bitte beachten Sie, dass es sich bei den folgenden Aufgaben 1 a) – g) um 
Auslegungs- bzw. Planungsdaten handelt!

a) Schmutzwasseranfall der Einwohner in m³/d gemäß Planung (1 P)

b) Roh-BSB5-Fracht im Zulauf gemäß Planung (1 P)

c) Sedimentierte BSB5-Fracht nach Vorklärung gemäß Planung (1 P)



Seite 3

2009_HQ_1_A_Technik.doc

d) Fremdwasseranfall in l/s gemäß Planungsdaten (3 P)

e) Geplanter maximaler Trockenwetterabfluss bei Qt 14 in m³/h (3 P)

f) Geplanter Mischwasseranfall Qm in m³/h (1 P)

g) Mit welchem prozentualen BSB5-Abbau in der Vorklärung hat der Planer 
gerechnet?

(1 P)



Seite 4

2009_HQ_1_A_Technik.doc

2. Auf Grund von Messungen im Zulauf der Abwasserreinigungsanlage ARA A
stellen Sie folgende Ist-Belastung der Anlage fest:

BSB5-Zulauf 313 mg/l

Qd 6.420 m³/d

Qmin 35 l/s

Ihnen ist bekannt, dass an die ARA A 29.000 Einwohner angeschlossen sind. 
Die Gewerbeflächen bringen laut Überwachungsprotokoll täglich 500 kg BSB5
und 700 m³ Abwasser.

Geben Sie bei allen Berechnungen die Dimensionen an!

a) Berechnen Sie den Fremdwasserzufluss in %, wenn Sie 0,5 l/s je 
1.000 Einwohner als Nachtzufluss ansetzen können!

(2 P)

b) Was ist bezüglich der Abwasserabgabe zu beachten, wenn der Fremdwas-
seranteil größer als 25 % ist und welche Folge kann sich einstellen?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

(2 P)

c) Berechnen Sie den spezifischen Schmutzwasseranfall je Einwohner in 
Liter pro Tag!

(2 P)



Seite 5

2009_HQ_1_A_Technik.doc

d) Berechnen Sie die spezifische Schmutzfracht im Rohabwasser in Gramm
je Einwohner und Tag!

(2 P)

e) Auf Anfrage einer Bürgerinitiative sollen Sie ausrechnen, wie hoch die 
prozentuale Auslastung Ihres Klärwerks bezogen auf den Roh-BSB5 wäre, 
wenn Sie das Abwasser der 3.000 Einwohner, die an die ARA B ange-
schlossen sind, zusätzlich in die ARA A aufnehmen würden. 
Nehmen Sie an, dass die Einwohner die gleiche spezifische Schmutzfracht 
bringen!

(3 P)

f) Der maximale Zulauf zur ARA A beträgt bei Trockenwetter 460 m³/h.
Wie hoch ist die Aufenthaltszeit im VKB (Beckenvolumen 2 x 350 m³)?

(1 P)



Seite 6

2009_HQ_1_A_Technik.doc

3. Die ARA A besitzt zwei Belebungsbecken mit je 4.000 m3 Beckenvolumen. 
Sie stellen fest, dass in einem von den beiden Belebungsbecken bauliche 
Schäden vorhanden sind, für deren Reparatur Sie das Becken für einen Mo-
nat außer Betrieb nehmen müssen. Für die Arbeiten wählen Sie den Monat 
August, in dem wegen Betriebsferien aus den Gewerbeflächen keine 
Schmutzwasserableitung erfolgt.
Die Schmutzwassermengen und Schmutzfrachten der Einwohner, die an die 
Anlage angeschlossen sind, nehmen nach Erfahrungen der letzten Jahre wäh-
rend der Betriebsferien um 25 % ab.

Die letzten mengenproportionalen Messungen des BSB5 im Normalbetrieb 
ergaben im Zulauf Belebung einen Wert von 252 mg/l.

a) Wie hoch ist der prozentuale Abbau an BSB5 in der Vorklärung? (1 P)

Rechnen Sie damit, dass der Roh-BSB5 aus dem Gewerbegebiet prozentual 
in gleichem Maße reduziert wird.

b) Wie hoch ist die BSB5-Fracht in die Belebung während der Betriebsferien? (5 P)



Seite 7

2009_HQ_1_A_Technik.doc

c) Berechnen Sie, mit welchem Trockensubstanzgehalt das während der 
Reparatur verbleibende Belebungsbeckenvolumen gefahren werden 
muss, um Kohlenstoffabbau, Nitrifikation und Denitrifikation zu gewährleis-
ten!
Rechnen Sie mit einer zulässigen Schlammbelastung von 
0,07 kg BSB5/kgTSBB!

(2 P)

4. a) Welche Behörde haben Sie vor Inangriffnahme der Maßnahme der Aufga-
be 3 zu unterrichten?

____________________________________________________________

(1 P)

b) Nennen Sie vier Vorbereitungsmaßnahmen, die Sie vor der Außerbetrieb-
nahme durchführen müssen!

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

3. __________________________________________________________

4. __________________________________________________________

(4 P)



Seite 8

2009_HQ_1_A_Technik.doc

5. Nach dem Abschluss der Reparaturarbeiten und Wiederinbetriebnahme der 
Belebung rechnen Sie bei normalen Verhältnissen die tägliche Überschuss-
schlammproduktion der ARA A nach.
Die abfiltrierbaren Stoffe am Ablauf-Vorklärbecken TS0 betragen 213 mg/l.
Gehen Sie von einem Schlammalter von 15 Tagen aus!

a) Ermitteln Sie rechnerisch die spezifische Überschussschlammproduktion in 
kg TS/kg BSB5!
Benutzen Sie hierzu die nachfolgende Tabelle!

(2 P)

b) Ermitteln Sie rechnerisch den täglichen Überschussschlammanfall in 
kg TS/Tag!

(1 P)



Seite 9

2009_HQ_1_A_Technik.doc

Sie messen den tatsächlichen täglichen Überschussschlammanfall QÜS mit 
150 m3/d bei einem Trockensubstanzgehalt von 9,2 g/l im Rücklaufschlamm,
aus dem der Überschussschlamm abgezogen wird.

c) Rechnen Sie nach, ob die Menge mit dem rechnerischen Wert überein-
stimmt!

(1 P)

d) Berechnen Sie das Schlammalter Ihrer Belebung, wenn Sie dort im Mittel 
3,1 g/l Schlamm-TS einhalten!

(1 P)

6. Ihre Überschussschlammentwässerungseinrichtung ist in der Lage, den Über-
schussschlamm auf 5 % TS einzudicken.

Ermitteln Sie die Überschussschlammmenge, die Sie täglich dem Faulturm 
zuführen müssen!

(1 P)



Seite 10

2009_HQ_1_A_Technik.doc

7. a) Ermitteln Sie den theoretischen Sauerstoffverbrauch für den Abbau des 
BSB5, wenn Sie im Zulauf zur Biologie 1.350 kg/d BSB5 gemessen haben 
und die Abwassertemperatur 12°C beträgt! 

Gehen Sie von einem Schlammalter von 15 Tagen aus!
Benutzen Sie hierzu nachfolgende Tabelle!

(2 P)

b) Warum steigt der spezifische Sauerstoffverbrauch OVc mit steigendem 
Schlammalter?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

(2 P)

c) Was können Sie tun, um den damit verbundenen höheren spezifischen 
Sauerstoffverbrauch zu vermeiden und so Energie zu sparen?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

(2 P)



Seite 11

2009_HQ_1_A_Technik.doc

d) Ihre Belebung benötigt deutlich mehr Sauerstoff, als Sie bei der Aufgabe 
7 a) für den BSB5-Abbau errechnet haben. Was ist der Grund dafür?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

(3 P)

8. Aus betrieblichen Gründen müssen Sie den Überschussschlamm ohne Eindi-
ckung in den Zulauf zum belüfteten Sandfang zurückführen.

a) Sie stellen fest, dass daraufhin Ihre NO3-N–Werte im Ablauf ansteigen. 
Was kann die Ursache sein?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

(3 P)

b) Wenn diese Maßnahme länger andauern sollte, müssen Sie reagieren. 
Was könnten Sie unternehmen?

____________________________________________________________

____________________________________________________________

(1 P)



Seite 12

2009_HQ_1_A_Technik.doc

9. Sie betreiben eine gezielte chemische Phosphorelimination mit Hilfe von 
Fe-III-Chlorid-Sulfat als Simultanfällung.

Sie haben im Zulauf zur Belebung aus einer mengenproportionalen Probe 
8,5 mg/l Pges gemessen. Im Ablauf sind 0,1 mg/l Pges enthalten. Nehmen Sie 
an, dass ein Drittel der P-Fracht in der Belebung in den Belebtschlamm ein-
gebaut wird. Sie geben täglich 1.000 kg Fällmittel mit 12,5 % Fe+++ zu.

a) Berechnen Sie den Beta-Wert, wenn Sie die biologische P-Elimination mit 
einem Drittel der Zulauffracht ansetzen!

(5 P)

b) Um den Beta-Wert zu verbessern, wollen Sie die vorhandene mengenpro-
portionale Fällmitteldosierung in den Ablauf Belebung durch eine fracht-
proportionale Dosierung ersetzen. Welche Messung wäre neben den 
Durchflussmessungen noch erforderlich, um möglichst exakt zu dosieren?

____________________________________________________________

(2 P)



Seite 13

2009_HQ_1_A_Technik.doc

10. a) Skizzieren Sie, wie die Dosierstelle im Gerinne aussehen muss, um eine 
optimale Fällmittelverwertung zu erzielen und beschreiben Sie kurz, wor-
auf es bei der Gestaltung ankommt!

Skizze:

(4 P)

Beschreibung:

____________________________________________________________

____________________________________________________________

b) Nennen Sie drei weitere Orte für mögliche Dosierstellen!

1. _________________________________________________________

2. _________________________________________________________

3. _________________________________________________________

(3 P)



Seite 14

2009_HQ_1_A_Technik.doc

11. Sie werden darauf angesprochen, doch eine gezielte biologische 
P-Elimination einzusetzen.

Nennen Sie zwei Vor- und zwei Nachtteile der gezielten Bio-P-Elimination!

Vorteile:

1. _________________________________________________________

2. _________________________________________________________

Nachteile:

1. _________________________________________________________

2. _________________________________________________________

(4 P)

12. Im Einzugsgebiet Ihrer Abwasserreinigungsanlagen wird eine neue Wasser-
versorgung in Betrieb genommen.
Die Folge davon ist, dass die Säurekapazität im Zulauf Ihrer Abwasseranla-
gen auf 4,0 mmol/l sinkt.

a) Nennen Sie drei mögliche negative Folgen, die sich im Hinblick auf die 
Abwasserreinigung einstellen können!

1. _________________________________________________________

2. _________________________________________________________

3. _________________________________________________________

(3 P)

b) Nennen Sie zwei Chemikalien, die Sie einsetzen können, um die Säureka-
pazität wieder zu erhöhen!

1. _________________________________________________________

2. _________________________________________________________

(2 P)



Seite 15

2009_HQ_1_A_Technik.doc

c) In Aufgabe 8 a) ist angegeben, dass die NO3-N–Werte im Ablauf steigen. 
Ihr Klärwerk kann trotzdem die Ablaufwerte des Bescheids einhalten.

Könnte die schwächere Denitrifikation dazu beitragen, die Nachteile der 
geringeren Säurekapazität wenigstens teilweise auszugleichen? Begrün-
den Sie Ihre Antwort!

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

(3 P)

d) Es wird Ihnen empfohlen, statt des zur P-Fällung eingesetzten sauren 
Fällmittels ein alkalisches zu verwenden.

Welche zwei alkalischen Fällmittel kennen Sie?